

बी०ए० (ऑनर्स) दर्शनशास्त्र

Code HPI-C602

पाश्चात्य नीतिशास्त्र – II

समय: 3 घण्टे

पूर्णक: 100+50 = 150

- प्रथम इकाई** :- सुखवाद का अर्थ, प्रमुख प्रकार – मनोवैज्ञानिक, नैतिक एवं परिमाण मूलक, उपयोगितावाद।
- द्वितीय इकाई** :- बुद्धिवाद का अर्थ, कान्ट पूर्व बुद्धिवाद – सिनिकवाद, स्टोइकवाद, ईसाई वैराग्यवाद। काण्टीय बुद्धिवाद, समीक्षा।
- तृतीय इकाई** :- अन्तःप्रज्ञावाद – अर्थ एवं स्वरूप, मुख्य प्रकार – 1. अ-दार्शनिक अन्तःप्रज्ञावाद 2. दार्शनिक अन्तःप्रज्ञावाद 3. नव्य अन्तःप्रज्ञावाद।
- चतुर्थ इकाई** :- परम शुभ – नीत्यों का अतिमानवाद, कार्लमार्क्स का साम्यवाद। वैश्वीकरण के मूल्य, समीक्षा।

Paper II - Western Ethics

- 1st Unit** :- Meaning of Hedonism, main Kinds – Psychological Ethical and Quantitative, Utilitarianism.
- 2nd Unit** :- Meaning of Rationalism, Kant ancient rationalism before Kant – Cynicism, Stoicism, Criticism Kantian Rationalism, Criticism.
- 3rd Unit** :- Intuitionism-Meaning and Nature, Main Kind – 1-Unphilosophical Intuitionism 2- Philosophical Intuitionism 3- Neo-Intuitionism
- 4th Unit** :- Ultimate Good – Superman of Nietzsche, Karl Marks's Communism. Values of Globalization, Criticism.
- निर्धारित / सन्दर्भ ग्रन्थ सूची :-**

1. पाश्चात्य नीतिशास्त्र की भूमिका – हृदयनारायण मिश्र एवं अवस्थी (निर्धारित)
2. नीतिशास्त्र के प्रमुख सिद्धान्त – वी०पी०वर्मा
3. नीतिशास्त्र के प्रमुख सिद्धान्त – डॉ० डी०आर०जाटव
5. Five types of Ethical Theory – C.D.Broad